
Cod. Determ: DTMP64689 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2066/2022

pubblicata il 01/12/2022 Reg. del Settore n. 189 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

Oggetto:  Determina a contrarre, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18
aprile  2016,  n.  50,  per  il  servizio  di  revisione  di  n.  10  bici  muscolari  di
proprietà comunale e sostituzione di alcuni componenti. Impegno di spesa
ed  affidamento  del  servizio  alla  ditta  "GINO  MONTALTO  BIKE  E  CO."  -
Codice CIG: ZB138BD222.



Cod. Determ: DTMP64689 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2066/2022

pubblicata il 01/12/2022 Reg. del Settore n. 189 / 2022

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

MASSIMO DE PAOLA
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Determina a contrarre,  ai  sensi  dell'art.  36 comma 2 lettera a)  del  D.Lgs.  18 aprile

2016,  n.  50,  per  il  servizio  di  revisione  di  n.  10  bici  muscolari  di  proprietà  comunale  e
sostituzione di alcuni componenti. Impegno di spesa ed affidamento del servizio alla ditta
"GINO MONTALTO BIKE E CO." - Codice CIG: ZB138BD222.

Il Direttore di Settore

PREMESSO:
• Che il Comune di Cosenza ha in dotazione n. 10 bici muscolari “Montana Streetland 28” per le quali è

necessario effettuare la revisione e sostituire, per alcune di esse, componenti essenziali quali cavalletti,
carter portacatena per tripla, fanali posteriori a led e batterie;

• Su richiesta dell’Ente, la ditta “GINO MONTALTO BIKE E CO. di Montalto Luigino”, con sede a
Cosenza in Piazza Nicola Misasi n. 2, C.F. MNTLGN82E18D086F, ha trasmesso analitico preventivo
di spesa, allegato al presente atto, per una spesa di Euro 327,05, oltre IVA come per legge, per un
totale complessivo di Euro 399,00.

RILEVATO  che  il  valore  economico  della  prestazioni  in  oggetto  indicata  è  inferiore  alle  soglie  di
rilevanza  comunitaria  e  pertanto  l’affidamento  della  stessa,  avviene  secondo  lo  speciale  regime
semplificato recato dalla  Legge 11 settembre 2020, n.  120 Conversione  in  legge,  con modificazioni,  del
decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione
digitali» (Decreto  Semplificazioni),  applicabile,  in  deroga  alle  previsioni  dell’art.  36,  comma  2,  del
Codice, a tutti gli appalti di lavori, servizi e forniture, inclusi i servizi di progettazione, avviati entro il 30
giugno 2023;

VISTO il  parere  ANAC n.  13/2022,  vertente  sulla  portata  applicativa  dell’art.  1,  comma  2,  lett.  a)  d.l.
76/2020,  conv.  in  l.n.  120/2020,  nell’ambito  del  quale  la  suddetta  Autorità,  per  le  considerazioni  ivi
contenute,  è  giunta  alla  conclusione  che  “Tali  disposizioni  del  d.l.  76/2020 non hanno quindi  carattere
facoltativo per  la  stazione  appaltante,  ma nel  periodo sopra  indicato,  le  nuove procedure  sostituiscono
quelle  previste  dall’art.  36  del  Codice,  in  quanto  introdotte  nell’ottica  di  rilanciare  gli  investimenti  e
accelerare  gli  affidamenti  pubblici  (in  tal  senso  parere  Mims  n.  735/2020).  Alla  luce  di  quanto  sopra,
pertanto,  le  disposizioni  dell’art.  1  del  d.l.  76/2020,  conv.  In  l.n.  120/2020,  contemplanti  un  regime di
affidamento dei contratti pubblici sotto-soglia, derogatorio rispetto alle previsioni dell’art. 36, comma 2,
del  Codice,  trovano  applicazione  per  tutti  gli  appalti  di  lavori,  servizi  e  forniture,  inclusi  i  servizi  di
progettazione, per i quali la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia
adottato entro il 30 giugno 2023”;

POSTO che  l’importo  complessivo  contrattuale  dei  lavori  sopra  specificati,  stimato  in  complessivi  €



Cod. Determ: DTMP64689 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

327,05, oltre IVA come per legge, è inferiore ad 150.000,00 euro e che, pertanto, stante il disposto di cui
dell’art.  1  comma  2  lett.  a)  della  Legge  di  conversione  n.  120/2020  s.m.i.,  è  possibile  procedere
all’affidamento dell’appalto dei servizi sopra specificati, mediante affidamento diretto senza procedimento
di gara;

ATTESO che  le  ragioni  del  ricorso  all’affidamento  diretto sono  rinvenibili  nella  necessità  di  eseguire  i
servizi in tempi ragionevolmente brevi al fine di avere a disposizione delle bici funzionali;   

PRESO ATTO CHE:
• L’Art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 prevede di non ricorrere al MEPA per le

acquisizioni di beni e servizi fino a 5.000 Euro.
• Per il suddetto servizio, l’ANAC ha fornito il seguente CIG: ZB138BD222;

VISTA  la  congruità  dei  prezzi  proposti  dalla  ditta,  si  ritiene  opportuno procedere  con l’affidamento  del
servizio di che trattasi in favore dell’operatore economico GINO MONTALTO BIKE E CO. di Montalto
Luigino;

CONSIDERATO  che,  per  poter  effettuare  il  suddetto  affidamento  del  servizio, si  rende  necessario
impegnare  sul  capitolo  di  spesa  7332/0  del  bilancio comunale  corrente  la  somma  di  Euro  399,00
necessaria a garantire il servizio di che trattasi;

ACQUISITI:
• La  Dichiarazione  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  136  del

13/08/2010 e ss.mm.ii.; 
• Il DURC della Ditta “GINO MONTALTO BIKE E CO., con sede a Cosenza in Piazza Nicola Misasi

n. 2, C.F. MNTLGN82E18D086F, in corso di validità, attestante la regolarità contributiva della stessa;

VISTO che, ai fini della fatturazione elettronica, il Codice Univoco di Ufficio del Settore 8° Ambiente e
Decoro Urbano - Parco Auto è il seguente: LIEGYW;

VISTE:
• La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  127  del  26/09/2022  avente  ad  oggetto:  "Approvazione

schema  di  bilancio  2022/2024.  Verifica  insussistenza  condizioni  di  equilibrio  generale.  Proposta  al
Consiglio adozione procedura di riequilibrio pluriennale ex art. 243 bis TUEL";

• La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 18/10/2022,  avente ad oggetto: "Approvazione del
Documento  unico  di  programmazione  e  del  Bilancio  di previsione  2022/2024.  Salvaguardia  degli
equilibri di bilancio, ai sensi dell’art.193 del D.lgs. n. 267/00"; 

Tanto premesso,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del



Cod. Determ: DTMP64689 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

La premessa è parte integrante del presente atto;
1. DI  AFFIDARE,  per  le  ragioni  puntualmente  specificate  in  premessa e  qui  approvate,  alla  Ditta  “

GINO  MONTALTO  BIKE  E  CO.,  con  sede  a  Cosenza  in  Piazza  Nicola  Misasi  n.  2,  C.F.
MNTLGN82E18D086F  -  PEC:  gino-montalto@pec.it,  il  servizio  di  revisione  n.  10  bici  muscolari
“Montana  Streetland  28”  di  proprietà  comunale  e  sostituzione  di  alcuni  componenti, mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.
per un importo di Euro 327,05, oltre IVA al 22%;

2. DI  IMPEGNARE,  a  favore  della  Ditta  “GINO MONTALTO BIKE E CO.  di  Montalto  Luigino”  -
C.F.  MNTLGN82E18D086F  -  la  somma  complessiva  di  Euro  399,00 -  nel  rispetto  delle  modalità
previste  dal  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della
medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato
nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022
Euro

2023
Euro

2024
Euro

Es.Succ.
Euro

7332/0 399,00 399,00 - - -

3. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

4. DI PRECISARE,  a  norma dell’art.  183,  comma 9 bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa  NON
RICORRENTE;

5. DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. DI PRECISARE che::
- Alla liquidazione del servizio eseguito, si provvederà con successivio atto a seguito di presentazione
di  regolare  fattura  con attestazione  del  Responsabile  del  Servizio  circa  la  regolare  effettuazione  del
servizio reso;
- La documentazione allegata è stata sottratta alla diffusione tramite la pubblicazione sul sito internet
comunale, in quanto contenenti dati sensibili di cui al D. Lgs.196/2003 e ss.mm.ii. e del Regolamento
27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR (General Data Protection Regulation);

7. DI  PRENDERE ATTO:
- Ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da
perseguire, l'oggetto del  contratto,  la forma e le clausole essenziali  dello stesso sono evincibili  dalla
allegata  lettera  recante  le  condizioni  di  offerta  disciplinante  il  rapporto  contrattuale  tra  la  Stazione
Appaltante e l'operatore economico aggiudicatario dei lavori oggetto d'appalto (allegato 4);
- Della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 18/10/2022,  avente ad oggetto: "Approvazione
del Documento unico di programmazione e del Bilancio di previsione 2022/2024. Salvaguardia degli
equilibri di bilancio, ai sensi dell’art.193 del D.lgs. n. 267/00";
-  Della  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  26/10/2022,   avente  ad  oggetto:  "
COMUNICAZIONE costituzione e adesione ai gruppi consiliari". 

8. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi
dell'art. 32 della L.69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii.;

9. DI INVIARE copia della presente al Settore 13° “Programmazione - Risorse Finanziarie - Bilancio -
Società Partecipate” e agli Uffici interessati per i provvedimenti di competenza.



Cod. Determ: DTMP64689 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc On Line
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Preventivo spesa e Tracciabilità dei flussi finanziari
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Schema Lettera commerciale contenente i patti contrattuali per

l'affidamento del servizio

Il Direttore di Settore

Cosenza 24/11/2022 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 25/11/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


